Pator, dicere debet Chriſtiani, ſed Deus ipſe me dicit pati; poſt Deum pator; Dei patientis exemplum, atque ſocietas fati non erant ad lacrymas abſtergendas, & inſubunda ſuſpiria; Pauper ſum; Sicut valet quoque ſui pauper: contemptum ſum, deriſet, vexatus; Salvator quoque, & Deus meus hæc omnia pro me paſſus eſt. Languiſco in inſirmitate; Salvator meus ſanguinem ſub flagellis, ac ſpinis effudit. Reductus ſum ad id, ut dies meos in obſcura caligine meo nomine, ac dignitate digna tradidit; at JESUS CHRISTUS nomine poſtorem vite ſe partem in ſabri taberna tradidit? Niti indigni, & crudelis Salvatoris mei cruciatuſque meos labores leniunt, indignus ſum tanta conſolatione. idem.

Paſſiones ſ. i. i. Dei ſolatio. Deum debem eſſe tribulationibus noſtris.

Tribulatio malum eſt ſanſibile, perſoniſe, & præſens, ideoque efficacius alia qualibet re, qua ad peccatores convertendos utitur Deus. Hæc ſpiritus profertur, & humiliat carne, & carnem ſpiritus tanquam gladius acutus præcipua ſecat vincula, que nos alligant mundo, voluptatem videlicet, & vanitatem; in corde, ſenſibuſque noſtris ſtudia ipſa, que nobis ingonia ſunt, oppugnare emendat. Malum perſoniſe dico, quoniam enim invenietis vitam, quantumvis illa vobis beata videatur, cui deſint quedam afflictiones, que illam minus ſuaſem efficiunt eandem magis Chriſtianam poſſunt eſſere? Singuli ſuum crucis ſpectem habent, quam gerant, & que ſibi, quam aliis, gravior videatur. Miſerorum numerus non multet penas, quas ſinguli patiuntur, & conſuſique vel in ſe, vel in aliis fati ubere patienti materiam nancuſctur, ut ſe ipſum valeat ſanctificare, & mundi errorem abſicere. Itaque adverſa, & calamitatioſ, que accidunt nobis, ſimul eſſe poſſunt conſolationis noſtræ effectus, & cauſa. Excitant ad penitentiam, immo & penitentiaſ materia ſunt; nobis eſtendunt, quam juſtus ſit Deus, ac prima victima ſunt, quibus eidem licetur. Nos permovent, cum eas non ſine naturali repugnantia percipiunt, nos ſanctificant, cum non ſine voluntaria ſubmiſſione illas ſubimus. Hæc igitur aptiſſima eſt humani cordis convertendi ratio. Elechier, ſermone de tribulationibus.

Tribulatio eſt via magis efficax, qua utitur Deus ad peccatores: conſerendos.

Nihil aque parum eſt, quam Deum ſuis, ut ita dicam, ſumptibus diligere, videlicet cum nos affligit, cum nos humiliat, cum nos in tenentibus relinquit, cum divinjs ſuis conſolationibus nos privat, cum nos amaritudine replet, cum nobis ſuum lumen ablondit, cum nos ſerpe inceſſanter violentis permittit tentationibus oppugnari, que nos agitent, ac totam ſere animam noſtram ſerentantur perturbent, quanquam ut olim Apoſtoli, dicimus; Salvo ſua Dominæ; perimus Mat. 8. Quid purius anima, que ſemper eſt in actu ſerificii, & que ne ſolatum quidem in malis, que patitur, quaſit? Antior Anonymus.

Quemadmodum ignavia noſtra, ut plurimum vetat, ne penas, & mortificationes inquiremus, Dominus per inſigniam miſericordiam ſuaſem nobis immittit. Conſilium inire non poſſimus crucis ferenda; illæ hanc nobis imponit, eamque ut Sianon Cyrenæus bajulare cogunt: verum inde ne, ut ille, merendi occaſionem accipiantur, illam uitro acceptantes, eamque ſine quaereſa gerentes? Si animus nobis deſit tribulationibus obſtan eundi, eas ſaltem amemus, que

que a Deo nobis proveniunt; per illas enim, S. Bernardus ait, Dominus judicat, & in hoc mundo puniat eos, quos neque judicare, neque punire vult in altero. Ex tribulationibus, & perfectionibus, que accidunt nobis, fructum percipiunt, & quin conqueramur, hæc nobis perſuadere conemur utiliſſimam veritatem, quam ſapientia Judith Bethulæ populæ tradere adhibetur: Mala, que nobis immittit Deus, nequam eſſe velut iudices ſupplicia, qui nos perdere velit, ſed Patris nos ad frugem revocare cupientis correptiones. Abbas de Moanorel ſermone pro prima Adventus Dominica.

Tribulationes, que nobis accidunt, habent ſunt tanquam Dei beneficia.

Nonne mira caecitas eſt, tamquam grave malum reſpicere afflictiones, vel temporales calamitates vite huius, perfectiones, & contumelias, quas pro Deo, equique juſtitie gloria patimur, quandoquidem hæc via ſunt a Deo conſtituta, ut nos ad veram utilitatem deant? Nonne potius reſpiciendæ ſunt tamquam effectus miſericordiæ ſingularis, tamquam ampliffima amoris argumenta, que ſuis in hoc mundo præbet, tamquam certiffimum noſtræ ad gloriam prædeſtinationis caractereſum, quia nos introducunt in viam, que ratiſ illud adducit. De la Foye, ſermone pro ſecunda Adventus Dominica.

S U P P L E M E N T U M .

Deus non affligit juſtos nisi ut probet illos.

SI Deus in ſpeciem cum juſtis uti ſeveritate, eoſque faciat videre, hoc agit, ut eorum periculum faciat. Id eſt paſſim in ſcripturis teſtatur, uti conceptis verbis ſignificat hoc eſſe unum ex officiis providentiæ ſua; & hæc de cauſa permittere flagella ſua incidere in eos, a quibus colitur, magis quam alios, ita ut adverſitas, ac tribulatio in ſacro Textu vulgo tentatio vocatur, cum eodem in ſermone, quod Spiritus Sanctus tentationem appellat, nihil ſit aliud, quam tribulatio. Hoc pulchrum erat, ſolidoque reſponſum, quod diſertiffimus quidam Chriſtiana legis Patronus reddere idoloſtratis, & inſidelibus, cum illi exprobrarent ſummam paupertatem, quia populus fidelis verſabatur; unde arguere contendebant Deum: quem olim, vel impotentem eſſe, vel imbecillitatem. Eratius vehementer, dicebat illi Minutus Felix: Deus ille noſter, quem colimus, nec nos proſte ſubvenire, nec diſcipit. Verum quid agit? Nos ſingillatim ad examen vocat. Ad quid autem hoc examen redigitur? ut nos adverſis experiet. Sed in adverſis unumquodque explorat. Quæſi juſto diceret Deus: ostende mihi quod eſ. Debec felix in terris ſuilli, mihi quidem diſſilli, te velle meam eſſe; ſed tunc teſtimonio tuo fides non erit habenda; dum omnia tibi proſpere eveniunt, toto judicare non poteris, utrius eſſe malus, tui videlicet, an mei. Cum autem modo iactas adverſis, potes mihi fidei tuæ archam præbere. Si igitur video te in cultum perfeverantem, ſi ad ara mee pedes te audio eodem fervore preſentem, te mihi fideliter tempo adheſurum, tui credam, & habebo fidem; quia amor hac ratione probatus omni vacat ſuſpitione. P. Bourdaloue in Dominicali.

Quorſum tibi lacrymas, ſeribet illuſtri Paule S. Hieronymus, quorſum tot dolores? Eligie, atque ut conſirmeris, alteram harum animaverſionum rene: Vel bono conſcientia tua teſtimonio, & quin Chriſtiana officiis humilitati tenet tanquam juſtam conſideras; atque tunc conſolato tua eſſe debet, quod Deum perfecti virtutem tuam, quod exercet illam, eamque inceſſanter ad ſublimiores gradus attollit; vel præteritorem lapſum memoria, tuarum que inſirmitatum cogitio efficit, ut tanquam nocentem temot inueneris, & in hoc inſitu ad minuendam penam, eamque reddendam non ſolum tolerabilem, verum etiam ſuaſem, tibi cogitandum eſt, te corrigi a Deo; ab eoque tibi præberi, unde illi modico ſumptu ſatisfacias; Elige, aut ſuaſa es, & probaris; aut peccaris, & emendaris. Ita Sanctus iſte Doctor Paulum conſolabatur in magna, quam ſererat, rerum ſuaram peſtura; & in graviſſimo dolore, quo inde eret eſſet: Aut Sanctiſis, & probaris; aut peccaris, & emendaris. Idem.

Iuſti conſiderat iterum eſt in adverſis.

Si Dei Filius in Evangelio dixiſſet, eos, qui ipſum ſequebantur, equique fidem amplecterentur, hoc in mundo immores ſore ab omni calamitate, opibus cumulat, ac ſemper voluptatibus affluentes; tunc non inſidicr, fides noſtra inſerimari poſſet ad tot tribulationum, egestatium, humilitationum, dolorum adſpectum. Ardum tunc eſſet reſistere ſenſibus diſſidentia, que in cordibus abhorretur. Quare? quia ne ab ipſo JESU CHRISTO deceptum arbitrerer, & experiret iſis oppoſita, que mihi fuſſet pollicitus. Verum ubi conſulo ſacra oracla, que ex ipſo Dei

Salvatoris ore emanarunt, eaque ad unquam Providentiæ conſilio adimpleri cerno, cum audio adorabilem hunc Magiſtrum palam, & non ambigue dicebatem diſcipulis ſuis Joan. 16. *Statim gaudet, vos aſum conſerſabitur.* Cum illum conceptis verbis prædicantem audio, ipſos numeratam peſfectionum ſcopum ſuororum, eique numeratam cruceſ, atque contumelias ab illis perferendas, eorumque circumſtantias indicantem, atque monendo inſerentem, ſe in anteceſſum hæc illis prænuſciare, ne ſcandalizentur, ubi iſta contigerint: Hæc locutus ſum vobis, ut non ſcandalizemini; & ut meminerint, ſe hæc omnia illis prædiſſe: Ut cum venerit hora, eorum remiſſificamini, quia ego prædiſſi vobis: Cum, inquam, hæc omnia fieri, ſacraque itaſeor, cumque mihi ob oculos venierent aperiffima, atque præſentiffima harum rerum exempla, fieri ne poterit, quominus conſcientia mea inſtaſretur, atque inde capiat re. eas omnino incrementum? Ita enim arguendum mihi eſt. Ille ipſi, qui eorum tribulationes, & adverſa portendent, pollicitus quoque eſt, ſe illis regnum ſuum, & in hoc celeſti regno perfectam beatitudinem daturum. Ille utrobique certiffimus auctor eſt; non minus certus, cum bonum prænuſciat, quam cum malum portendit, quoniam ſemper æterna veritas eſt. Quemadmodum ergo inſerentem eventus probavit, & probat quod ille de Elechiorum ſuorum tribulationibus vaticinatus eſt; æque verum erit, quod illi de gloria ſperandam proponit. Hinc magis Apoſtoli ſententiam ſeruat aſo: pator & ſine quaereſa patitur: ne que ideo inſiquiſtus, ac ſollicitus ſum, ſcio enim, in quo conſido, & in quo ſperam meam poſo: ſcio, & certus ſum, non ſolum eum mihi præſtare poſſe quicquid pollicitus eſt, ſed etiam illi vellet, & præſtaturum, quominus pollicitus eſt. P. Bourdaloue in Dominicali.

Inſidelibus reliquamus prolixos, diutinoſque hoſce dolores, quibus Religio non moderatur. Cum eorum detrimenta nullo pacto reparari poſſint, nullam quoque illorum ſubſide carere poterit; cumque nullam habeant ſpem, nullam habent ſolatum. Nos autem, quibus Deus dignatus eſt ſuaſa revelare veritatēſ, legimus in ſcripturis, eſſe tepere ſplorandi, & modum iſerymurum: ſolem non debere ſuper iram noſtram occidere, neque occidere ſepties ſuper noſtram triſtitiam; & eandem charitatem, propter quam fidelium mortem dolemus, nobis ſpem facere reſurrexionis eorum, ac invitare nos, ut de ipſorum felicitatione lætemur. Elechier Niemaufenſis Epifcopus.

In terris patiuntur, verum eſt, ubique cruceſ gerunt; hi ſunt fractus omnium anni temporum: ſub omni celo creſcent; nullus virtus, conditio nulla iſſtem eſt vacua. Chriſtiana ſecitas, que ſola ſons eſt meritum, & quam, ut videtur, cruceſ revereri debent, eique parcere, hæc nutrit, & ſepe etiam parit. Diceres, neminem illi carere poſſe: pauci fanſti potum ſuaſa lacrymis non diluerunt? Tribulationes, perfectiones, humiliatōſes hæc eſt ſanctorum hædititas. Hi omnes atri coloreſ ad eorum imaginem exhibendam concurrunt; iſſique adeo quidquid Martyris paſſi ſunt, Patibula, eculæ, ſorſitaceſ ardentes, terre, ungule, non ſunt condigna, nullam habent cum propoſita mercede rationem. Neque enim ſolum ſutura gloria, ſanctorum beatitudo, gaudium Domini, quo poſt hanc vitam abſorbentur, que cum pretio, meſura, ſinibuſque careant, cum præſentis huius temporis tribulationibus comparari non poſſunt; interior præſtio, ſecreta dulcedo, ſpiritualiſ lætitia, que tribulationibus ineſt, & jugum Domini ſuaſe, & onus equulem efficiunt leve: inſinſti ſunt pretii; & minoris aſtimantur quæſtione ad ea promerenda poſſimus pati. P. Croſſer in anno Chriſtiano.

Verum eſt, (Frater mi) ſortem tuam inter homines triſtem eſſe, atque moleſtam, ſed per hanc, ſi ita loqui ſas eſt, quam nota ſignaris? nonne illa, quam geſtare debent electi, que diſtinguit illos tanquam electos? Illa Unigeniti Dei, qui Electorum omnium caput eſt, & exemplar? Hoc eſt fidei noſtræ principium, quod cum JESU CHRISTUM ſit prototypum Prædeſtinationum, ut cum illo glorificemur, cum eodem ſanctam habere debemus ſimilitudinem. Quæ præſtio, & prædeſtinationem conſermeſeri imaginis ſui ſui. At certum eſt JESUM CHRISTUM fuſſe contemptum, & vexatum in terra. O altitudo divitiarum ſapientiæ Dei! Tiberius rogabat in ſolio, & Dei Filius ejuſdem probat imperiis. Filius ſuprema erat prædictus auctoritate; & Dei Filius tanquam nocens ad illius Tribunalis rapietur. Ita Deus per JESUM CHRISTUM ſalutem hominum operabatur, & ita, mi auditor, operatur per te ipſum, ac præſcit ſalutem tuam. Imprimis in te caracte-